



Одеський національний університет імені І.І. Мечникова
Центр українсько-європейського наукового співробітництва

Всеукраїнське науково-педагогічне
підвищення кваліфікації

**ОСОБЛИВОСТІ ОРГАНІЗАЦІЇ ОСВІТНЬОГО
ПРОЦЕСУ В ЗАКЛАДАХ ВИЩОЇ ОСВІТИ
ЮРИДИЧНОГО СПРЯМУВАННЯ
ТА НАУКОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ
У СФЕРІ ПРАВА З УРАХУВАННЯМ
СУЧАСНИХ ІМПЕРАТИВІВ ЦИВІЛІЗАЦІЇ**

11 вересня – 22 жовтня 2023 року

УДК 37.013:[378:34+001.8:34]"313"(062.552)

О-75

Організаційний комітет:

Андрій Смітюх – доктор юридичних наук, професор, проректор з науково-педагогічної роботи та міжнародного співробітництва Одеського національного університету імені І.І. Мечникова;

Олена Миколенко – доктор юридичних наук, професор, професор кафедри кримінального права, кримінального процесу та криміналістики Одеського національного університету імені І.І. Мечникова;

Тетяна Степанова – доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри конституційного права та правосуддя Одеського національного університету імені І.І. Мечникова;

Олександр Миколенко – доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри адміністративного та господарського права Одеського національного університету імені І.І. Мечникова.

О-75 Особливості організації освітнього процесу в закладах вищої освіти юридичного спрямування та наукової діяльності у сфері права з урахуванням сучасних імперативів цивілізації : матеріали всеукраїнського науково-педагогічного підвищення кваліфікації, 11 вересня – 22 жовтня 2023 року. – Львів – Торунь : Liha-Pres, 2023. – 108 с.

ISBN 978-966-397-329-6

У збірнику представлено матеріали всеукраїнського науково-педагогічного підвищення кваліфікації «Особливості організації освітнього процесу в закладах вищої освіти юридичного спрямування та наукової діяльності у сфері права з урахуванням сучасних імперативів цивілізації» (11 вересня – 22 жовтня 2023 року).

УДК 37.013:[378:34+001.8:34]"313"(062.552)

© Одеський національний університет
імені І.І. Мечникова, 2023

© Центр українсько-європейського
наукового співробітництва, 2023

ISBN 978-966-397-329-6

© Українсько-польське наукове
видавництво
«Liha-Pres», 2023

ЗМІСТ

Окремі шляхи удосконалення державного регулювання ринку зерна в Україні Андрущенко І. Г.	6
Використання інтерактивних поліцейських квестів як інноваційна форма проведення навчальних занять у закладах вищої освіти із специфічними умовами навчання: досвід Донецького державного університету внутрішніх справ Анісімов К. І.	9
Підходи до підготовки юристів у Англії та Уельсі та можливість їх адаптації в українських реаліях Антошкіна В. К.	12
Реалізація права на свободу об'єднання у політичні партії та громадські організації як підґрунтя діяльності об'єднань громадян Банний І. В.	17
Характерні особливості підготовки фахівців в галузі права в умовах реформування судової системи та правоохоронної системи Білокінь Р. М.	19
Щодо необхідності дослідження правового регулювання неплатоспроможності (банкрутства) як комплексної галузі законодавства Вечірко І. О.	25
Перетворення освіти та наукової діяльності в галузі права в умовах сучасних цивілізаційних викликів Волобоєв А. О.	29
Мультимедійні видання в підготовці майбутніх фахівців у сфері права: інновації та перспективи Габорець О. А.	31
Європейський досвід формування правової культури в процесі юридичної освіти Гачак-Величко Л. А.	33
Напрями вдосконалення інформаційної взаємодії органів державної влади та органів місцевого самоврядування у податкових правовідносинах Данілов С. О.	37

9. Carl F. Stychin, Linda Mulcahy. Legal Methods and System: text and materials, Thomson Reuters (Legal) LTD, 2010. 424 p.

РЕАЛІЗАЦІЯ ПРАВА НА СВОБОДУ ОБ'ЄДНАННЯ У ПОЛІТИЧНІ ПАРТІЇ ТА ГРОМАДСЬКІ ОРГАНІЗАЦІЇ ЯК ПІДГРУНТЯ ДІЯЛЬНОСТІ ОБ'ЄДНАНЬ ГРОМАДЯН

Банний І. В.

аспірант

*Київський університет права
Національної академії наук України
м. Київ, Україна*

Постання властивих демократії інституцій, забезпечення їх функціонування та розвитку у сучасному світі потребує звернення до загальної для таких інституцій теоретико-методологічної засади, а саме права на свободу об'єднання у політичні партії та громадські організації.

Здійснення громадянами закріпленого в таких міжнародно-правових документах, як Загальна декларація прав людини (ст. 20) [1], Конвенція про захист прав людини і основоположних свобод (ст. 11) [2], ратифікована Верховною Радою України 17.07.1997 р. [3], та гарантованого Конституцією України (ст. 36) права на свободу об'єднання у політичні партії та громадські організації для здійснення і захисту своїх прав і свобод та задоволення політичних, економічних, соціальних, культурних та інших інтересів, за винятком обмежень, встановлених законом в інтересах національної безпеки та громадського порядку, охорони здоров'я населення або захисту прав і свобод інших людей [4]. породжує суспільні відносини, значна частина яких має правовий характер та регулюється нормами права.

Залежно від низки обставин, визначальними серед яких є суспільні і політичні зрушення внаслідок повномасштабного російського вторгнення 24 лютого 2022 р., формулюється і виражається в нормах права воля окремих громадян та їх об'єднань, котрі згуртувались навколо європейських цивілізаційних цінностей. Указом Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» № 64/2022, затв. Законом № 2102-IX від 24 лютого 2022 року, право на свободу об'єднання у політичні партії та громадські організації не відноситься до тих конституційних прав, що обмежується в умовах

воєнного стану [5]. Зауважимо, що Конституцією України забороняється утворення і діяльність політичних партій програмні цілі або дії яких спрямовані на ліквідацію незалежності України, зміну конституційного ладу насильницьким шляхом, порушення суверенітету і територіальної цілісності держави, підрив її безпеки, незаконне захоплення державної влади, пропаганду війни, насильства, на розпалювання міжетнічної, расової, релігійної ворожнечі, посягання на права і свободи людини, здоров'я населення, забороняються (с.37) [4]. Ця конституційна норма закріплюється ст. 5 Закону України «Про політичні партії в Україні», відповідно до положень якої утворення і діяльність політичних партій забороняється, якщо їх програмні цілі або дії спрямовані на пропаганду комуністичного та/або націонал-соціалістичного (нацистського) тоталітарних режимів та їх символіки [6].

З моменту прийняття Закону «Про засудження комуністичного та націонал-соціалістичного (нацистського) тоталітарних режимів в Україні та заборону пропаганди їхньої символіки», ряду інших нормативно-правових актів, спрямованих на позбавлення України її спадщини радянської влади та наслідків правління тоталітарних та авторитарних режимів, було засуджено та введено повну заборону на діяльність комуністичних партій, засуджено дію комуністичного та націонал-соціалістичного (нацистського) тоталітарних режимів, а також заборонено пропагування їхньої символіки. Тож, суспільство перебуває в очікуванні реальних результатів та докладає неймовірних зусиль щодо убезпечення його від «наруги над пам'яттю мільйонів жертв комуністичного тоталітарного режиму, націоналсоціалістичного (нацистського) тоталітарного режиму» [7].

Таким чином, подальше сутнісно-змістовне наповнення і нормативне закріплення права на свободу об'єднання у політичні партії та громадські організації слугує тим підґрунтям, що здатне забезпечити повноцінну діяльність політичних партій та громадських організацій, а відтак і відновлення належного демократичного функціонування суспільства, Української держави після завершення російсько-української війни.

Література:

1. Загальна декларація прав людини від 10 грудня 1948 року. *Офіційний вісник України*. 2008. № 93. Ст. 3103.
2. Конвенція про захист прав людини і основоположних свобод від 4 листопада 1950 року зі змінами та доповненнями, внесеними згідно з протоколами № 11 і № 14 до Конвенції. URL: http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/995_004

3. Про ратифікацію Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод 1950 року, Першого протоколу та протоколів № 2, 4, 7 та 11 до Конвенції: Закон України від 17 липня 1997 року № 475797-ВР (в редакції від 13 березня 2006 року). *Офіційний вісник України*. 1997. № 29. С. 11.

4. Конституція України: Закон України від 28 червня 1996 року № 245к/96-ВР із змінами, внесеними згідно Закону України № 1401-VIII від 2 червня 2016 року. *Відомості Верховної Ради України*. 2016. № 28. Ст. 532.

5. Про введення воєнного стану в Україні: Указ Президента України № 64/2022, затв. Законом № 2102-IX від 24 лютого 2022 року. *Офіційний вісник України*. 2022. № 6. Ст. 2497.

6. Про політичні партії в Україні: Закон України від 5 квітня 2001 року № 2365-III. *Офіційний вісник України*. 2001. № 17. Ст. 728.

7. Про засудження комуністичного та націонал-соціалістичного (нацистського) тоталітарних режимів в Україні та заборону пропаганди їхньої символіки: Закон України від 9 квітня 2015 року №317-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/317-19#Text>

ХАРАКТЕРНІ ОСОБЛИВОСТІ ПІДГОТОВКИ ФАХІВЦІВ В ГАЛУЗІ ПРАВА В УМОВАХ РЕФОРМУВАННЯ СУДОВОЇ СИСТЕМИ ТА ПРАВООХОРОННОЇ СИСТЕМИ

Білокінь Р. М.

доктор юридичних наук,

доцент кафедри правознавства

Полтавський університет економіки і торгівлі

м. Полтава, Україна

У статті розглядаються проблеми підготовки спеціалістів в галузі права та специфічні особливості, які виникають при цьому в умовах системних реформаторських перетворень та їх вплив на правоохоронну та судову системи держави через призму кримінально-процесуальної відповідальності як однієї з видів юридичної відповідальності. На підставі ґрунтовного аналізу норм Кримінального процесуального кодексу України (далі – КПК), Кодексу України про адміністративні правопорушення (далі – КУпАП) розкрито передумови застосування заходів кримінально-процесуальної відповідальності, заходів процесуального примусу, та місце кримінально-процесуального